Projekt přípravy společnosti English Editorial
Services, s. r. o. na zavedení systému

managementu se zaměřením na bezpečnost dat

Petra Stodůlková

Diplomová práce
2010

ABSTRAKT

Účelem mé diplomové práce je vytvoření podkladového (informačního) materiálu, pomocí

něhož a v něm uvedených příkladů, ukázek analýz a metod aplikovaných na danou firmu,

by se zjistil nejen současný stav řízení ve firmě, ale také její možnosti, které má z hlediska

implementace a certifikace. Což by následně mohlo vést k rozhodnutí, zdali vůbec,

a potažmo jaký druh certifikace by byl pro ni vhodný. Teoretická část se zabývá

shromážděním informací a podkladů týkajících se kvality a bezpečnosti informací. Cílem

je tyto materiály poté zpracovat a na jejich základě provést vyhodnocení současného stavu

v dané společnosti, která je již součástí samotné projektové části. Dle zjištěných ukazatelů

a skutečností následně sestavit přehled jednotlivých kroků při případné implementaci

a v závěru zhodnotit přínos projektu pro činnost společnosti.
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ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is to create base (information) material to find out the

current status of a company´s management as well as its possibilities concerning the

implementation and certification. Examples, analyses and methods are applied on a specific

company. This procedure should subsequently lead to a decision whether and what kind of

certificate is suitable. In the theoretical part, information and facts are collected as regards

the quality of information security. The objective is to process these materials and evaluate

the current status in the given company. This already constitutes an independent project

part. Then, according to the facts ascertained, the work aims to make a list of individual

steps for the potential implementation and evaluates the benefits of the project for the

company´s activities.
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ÚVOD

Nacházíme se v době, která nutí nejen nás, občany, ale také firmy a instituce, aby

produkovaly statky vysoké kvality. Nejedná se o něco, co bychom mohli považovat za

nepodstatnou věc, ale jde o důležitou složku našeho života. Pokud si kladete otázku, proč

tomu tak je, tak odpověď je nasnadě. Konkurenceschopnost. Ať již se jedná o jednotlivce

nebo korporaci, tak pokud kvalita naší produkce je nízká, tak nás konkurence velmi snadno

smete. Navíc existují instituce, které v případě, že kvalita produktů je nevyhovující

a mnohdy i zdraví ohrožující, jsou schopny zakročit a tyto produkty nejen stáhnout z trhu,

ale také danou firmu penalizovat, a to nemalou částkou. Můžeme říci, že takto náš stát

brání občany, instituce a hlavně jejich uspokojování potřeb jako spotřebitelů a uživatelů.

V České republice došlo 10. května 2000 k vyhlášení oficiální státní politiky jakosti

a současně k harmonizace s Evropskou chartou kvality (EOQ, Paříž, 23. října 1998). Toto

se odehrálo na základě usnesení vlády č. 458/2000.

Dle charty je kvalita:

• cestou k dokonalosti organizace, protože pro konkurenceschopnost musíme

reagovat přesně na potřeby a očekávání zákazníků a uživatelů

• metodologií, která podporuje účast, protože nelze žádat plnou angažovanost

pracovníků bez současného rozvoje odpovídajících pracovních podmínek. Kvalita

zahrnuje motivaci a odpovědnost, a proto metody a chování organizace musí být

založeny na iniciativně a zájmu zákazníka.1

Při snaze firem navzájem si konkurovat dochází také k tomu, že firmy na výrobcích šetří

(např. na výrobním materiálu), aby snížily výrobní nákladnost. Tímto jednáním může

docházet k tomu, že to bude právě spotřebitel, který levně nakoupí, ale daným výrobkem

může ohrozit svoje zdraví. Zajímavých výsledků dosáhly výzkumy realizované v minulých

letech v zemích Evropské unie (dále jen EU), které odhalily, že

1 Ryšánek (1998), s. 10
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66 % ztrát trhů připadá na vrub nízké kvality produktů. Podrobnějším výzkumem se

prokázalo, že také zde je rozhodující podíl nedostatků v etapách předvýroby.2

Zbožím naší doby se staly informace. Na tom, jak zvládnout proces tvorby, zpracování,

ukládání a distribuce informací, jsou podniky a instituce životně závislé. Stále aktuálněji

proto vystupuje do popředí otázka ochrany a bezpečnosti informací.

Vedení mnohých organizací si uvědomuje, že ochrana a bezpečnost informací je jednou

z priorit v systému řízení organizace. Právě proto, že pracuji ve společnosti, která je s tímto

obeznámena, jsem se rozhodla, že také já mohu svým výzkumem přispět k dané

problematice.

2 www.businessinfo.cz
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÁ REŠERŠE NA DANÉ TÉMA V ČETNĚ

AKTUÁLNÍCH NOREM, PODLE KTERÝCH LZE SYSTÉM

MANAGEMENTU VE FIRM Ě ZAVÉST

1.1 Úvod do problematiky kvality

1.1.1 Česká republika a Evropská společenství

V prosinci 1990 zahájilo Československo s Evropským společenstvím (ES) rozhovory

o uzavření asociační dohody, kterou o rok podepsalo.

Po rozpadu Československa ES ratifikační proces pozastavila. V roce 1993 obě strany

podepsaly dohodu „zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a ES

a jejich členskými státy na straně druhé". Smlouva vstoupila v platnost 1. února 1995. Do

té doby se vzájemné vztahy řídily Prozatímní dohodou.

Na svém zasedání v Kodani v červnu 1993 rozhodla Evropská rada, že asociované země ze

střední a východní Evropě, které si to přejí, se mohou stát členy Evropské unie. Zároveň

bylo stanoveno, že ke vstupu dojde, jakmile bude země schopná přijmout všechny

povinnosti spojené se členstvím, bude splňovat ekonomické a politické podmínky a bude

mít dostatečnou administrativní a soudní kapacitu potřebnou k převzetí acquis.

17. ledna 1996 podala Česká republika přihlášku ke členství v Evropské unii.

V červenci 1997 zveřejnila Evropská komise materiál Agenda 2000, ve kterém se přihlásila

k myšlence „silnější a větší unie", a zveřejnila Posudky o připravenosti všech

kandidátských zemí.

Agenda 2000

Agenda 2000 je akční program, přijatý Evropskou komisí 15. července 1997. Je to oficiální

odpověď na požadavky, formulované na zasedání Evropské rady v Madridu v prosinci

1995, všeobecný dokument o rozšíření a o reformě společných politik a zpráva o finančním

rámci Evropské unie po 31. prosinci 1999. Agenda 2000 se dotýká všech otázek, s nimiž se

unie musí vyrovnávat na počátku 21. století. Součástí dokumentu jsou posudky zemí, které

se v té době ucházely o členství v Unii (posudky, které vypracovala EK).
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Agenda 2000 má tři části:

• První projednává o vnitřních mechanismech unie, zejména se zabývá reformou

společné zemědělské politiky a politiky sociální a hospodářské soudržnosti.

Obsahuje také doporučení, jak se nejlépe vyrovnat s nadcházejícím rozšířením

a navrhuje vytvoření nové finanční perspektivy (tj. rozpočtu) na období 2000-2006.

• Druhá část navrhuje zesílenou předvstupní strategii, zahrnující dva nové prvky:

přístupové partnerství a rozšířenou účast kandidátských zemí v programech

Společenství - a vytvoření mechanismu pro uplatňování acquis Společenství.

• Třetí část představuje studii o vlivu rozšíření na politiky EU.

V prosinci 2002 byly uzavřeny všechny vyjednávací kapitoly včetně přechodných období,

která poskytla novým členským zemím delší lhůtu k úspěšnému vyrovnání se všemi

závazky vyplývajícími z členství v EU. Evropská rada rozhodla v souladu se stanoviskem

Komise o přijetí 10 nových členských států k datu 1. 5. 2004. Dne 1. května 2004 se

Evropská unie rozrostla na společenství 25 členských států.

13. prosince 2007 byla v Lisabonu podepsána Lisabonská smlouva (též Reformní

smlouva). Lisabonská smlouva má zajistit efektivní fungování EU a jejích institucí do

budoucna. Lisabonská smlouva je novelizací zakládajících smluv, které nadále zůstanou

v platnosti.

Lisabonská smlouva obsahuje články pozměňující:

1) Smlouvu o EU (Smlouvu o EU, Maastrichtskou smlouvu)

2) Smlouvu o založení Evropského společenství (Smlouvu o ES, Římská smlouva)

Dále Smlouva nově stanovuje, že na těchto dvou smlouvách je Evropská unie (EU)

založena, že nahrazuje Evropské společenství (ES) a je jeho nástupkyní. Evropská unie by


[…]


Pokud ohlas bude negativní, neznamená to, že celá práce byla zbytečná.

Ve výsledku firma jistě získá znalosti o slabinách současného systému, na jejichž

základech se může lépe rozhodnout v případě investic do daného systému a jeho

rozvoje. Vzniklá dokumentace postupů, procesů a odpovědností bude přínosná ke

zvyšování bezpečnosti.
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V teoretické části kapitoly 3 jsem hovořila o možných přístupech k systému

nastavení managementu ochrany dat. Zde by bylo opět vhodné se k tomuto bodu

vrátit, abychom dle zjištěných poznatků mohli stanovit, které z dalších metod by

společnost mohla využít, pokud by se nerozhodla pro ISO 9001 nebo ISO 27000.

Záleží totiž na společnosti, který certifikát se jí (tedy jejímu managementu) bude

zdát více přínosný.

Co se týče metody QWeb a Apek, tak jsou tyto přístupy nevyhovující, protože

jsou vhodnější pro firmy zabývající se činností elektronického obchodu na internetu

a zde naše společnost nepůsobí. Zákon vztahující se k ochraně utajovaných

informací – 412/2005 Sb. by se dal aplikovat z důvodů občasné práce s údaji, které

dočasně podléhají utajení, tedy před tím, než jsou oficiálně zveřejněny. Jak již jsem

uvedla dříve, v těchto případech se využívá šifrování, kdy heslo je známo pouze

vybraným subjektům.

ITIL – Best practise a Good Priv@cy jsou dalšími přístupy, které by mohly být

použity. ITIL proto, že více do hloubky specifikuje a popisuje řízení služeb

informačních technologií a Good Priv@cy se zaměřuje na reprezentaci a ochranu

dobrého jména.
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ZÁVĚR

Záměrem předložené diplomové práce bylo vypracovat vstupní materiál pro firmu English

Editorial Services, s. r. o. obsahující rešerši systémových přístupů k problematice

bezpečnosti informací. Tento dokument bude sloužit jako informační text pro získání

základní představy, co kvalita a bezpečnost v oblasti informací znamenají a obnášejí,

a možnosti, které firma v této oblasti má (druhy možných certifikací) a jejich vhodnost.

Diplomová práce vznikala za definovaných vymezených podmínek, které jsou dány

charakteristikou firmy – předmět činnosti, počat pracovníků, zvyklosti a záměry majitelů.

Cílem diplomové práce nebylo provedení implementace ISMS podle ISO 27001.

Na základě struktury zadání diplomové práce a po následném prostudování materiálů, byly

nejprve provedeny analýzy systému kvality (podle norem ISO 9001 a ISO 27001) pomocí

checklistů. Checklisty byly zpracovány z části s využitím ne veřejně dostupných informací.

Ze strany poskytovatele nebyl udělen souhlas k prezentování checklistů v diplomové práci.

Analýzou bylo zjištěno, že současný stav řízení firmy se z pohledu požadavků daných

norem nenachází v souladu: požadavky – jejich dokladování – a zjištěný stav praxe.

Následně byly provedeny u daných bodů, kde docházelo k rozporům, návrhy na jejich

možná opatření a doporučení. Byl také proveden návrh metodiky ohodnocení aktiv

a analýzy rizik s využitím excelových tabulek a hodnotových koeficientů.

Jak je v práci popsáno význam certifikace bezpečnosti informací v posledních letech

výrazně roste. Není to pouze z důvodů konkurenceschopnosti firem, ale také

z marketingového hlediska, kde snahou je maximální uspokojení zákazníka, a tím získání

jeho loajality. Jelikož v dnešní době je trh přeplněn a zahlcen firmami poskytujícími

podobné služby, může být pro zákazníka, který hledá opravdu kvalitu rozhodující fakt, že

daná firma má nebo jedná v souladu s určitým standardem a tento stav prokazuje například

certifikací (platným certifikátem). I když se nedá jednoznačně odpovědět na to, zdali je

v konečné fázi sama certifikace nutná, tak dle mého názoru pro danou firmu by bylo

vlastnictví certifikátu přínosné, už jen z toho důvodu, že uchovává a kumuluje data svá

a data a informace o klientů (i když se jedná z části o data veřejně dostupná).

I v případě, že by v konečné fázi k certifikaci nedošlo, tak přínosem bude důkaz, že firma

má zájem o zvyšování kvality a snaží se následovat a dodržovat požadavky norem (ať už se

jedná o ISO 9001, ISO 27001 nebo o best practices v daném oboru).
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Poznatkem bylo také zjištění, že systém řízení a samotná certifikace ještě nezaručují

kvalitní zvýšení základních požadavků managementu bezpečnosti informací (dostupnost,

důvěrnost, integrita), ale poskytují informace a přehled o činnostech a odpovědnostech,

které jsou již v dané firmě zavedeny, ale většinou nejednotně.

Přínosem této práce pro firmu English Editorial Services, s. r. o. je zpracování základní

analýzy stavu řízení ke standardům ISO 9001 a ISO 27001, návrh možných opatření pro

zvýšení souladu mezi praxí a požadavky uvedených norem a zpracování harmonogramu

prací spojených se zavedením funkčního systému řízení podle požadavků těchto norem.

Kritickým bodem, který byl v průběhu zpracování diplomové práce analyzován je zjištění

nedostatečných kapacit personálního charakteru s potřebnou hloubkou znalostí

problematiky ICT. Pro úspěšné zvládnutí celého projektu, jehož započetí je na rozhodnutí

majitelů firmy, bude nutné vybrat vhodnou poradenskou firmu. Závěrem je nutno

konstatovat, že normy ISO procházejí periodickým cyklem aktualizací, které by do nich

měly přinášet aktuální poznatky z best practices daného oboru. Pokud bude zahájení

projektu implementace oddalováno, může dojít ke změně rozsahu požadavků obsažených

v aktualizovaných technických normách.
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