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Projekt přípravy společnosti English Editorial Services, s. r. o. na zavedení systému
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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka prokázala schopnost samostatné analytické činnosti a tvorby konstruktivních a
v praxi aplikovatelných výstupů. Pozitivně lze hodnotit zájem o danou problematiku a aktivní
realizaci DP v praktických podmínkách službové firmy, kterou si diplomantka sama pro účely
DP zkontaktovala.

Zvolené téma DP bylo směřováno ke zpracování analýzy aktuálního stavu řízení ve firmě
English Editorial Services a navržení projektu systému bezpečnosti informací. Cílem DP
nebylo zavedení ISMS do praktických podmínek firmy.

Teoretická část práce obsahuje rešerši k problematice kvality a jejího vnímání z pohledu
historického vývoje a aktuálního stavu poznání a přístupu v normách systémů
managementu. Rozsah zpracování teoretické části může být v některých oblastech vnímám
jako nadměrný, ale z pozice vedoucího DP hodnotím tento přístup a obsažené informace
jako velký přínos pro výchozí pozici ke zpracování praktické části DP. V DP uvedené
informace odrážejí aktuální stav stále se vyvíjející problematiky v oblasti systémů
managementu. Závěr teoretické části komentuje možné verze systémových přístupů v
oblasti zajištění bezpečnosti informací.

V praktické části si diplomantka na základě provedených analýz a vlastního úsudku zvolila
variantu pro firmu English Editorial Services vhodného systému, který by měl být aplikován
pro oblast bezpečnosti informací. V DP je uvedena SWOT analýza a analýza v praxi
aplikovaného systému řízení k požadavkům normy ISO 9001 a normy ISO 27001. Je
uveden závěr těchto analýz včetně návrhu možných opatření. Vzhledem k cílenému
dotazování se na oblast bezpečnosti informací jsou některé závěry záměrně formulovány
obecněji. Toto vše po konzultaci a vyjádření vedení firmy English Editorial Services, tak aby
jejich zveřejněním v DP nebylo ohroženo podnikání či samotná existence této firmy. V DP
jsou dále uvedeny navržené metodiky pro hodnocení aktiv a pro analýzu rizik. Tyto návrhy
spolu s podobnou analýzou stavu řízení ve firmě hodnotím jako vlastní přínos diplomantky
při zpracování DP. V kapitole 4.4 je zpracován návrh projektu zavedení systému
managementu se zaměřením na bezpečnost informací. Pozitivně lze hodnotit kritický přístup
vyplývající z analýzy personálních kapacit firmy English Editorial Services jehož závěrem je
doporučení zahrnout do realizace projektu odbornou konzultační firmu. Zde diplomantka
dokázala analyzovat a popsat i pro firmu negativní závěr.

Závěr DP správně komentuje omezení s nimiž byla DP zpracována, ukazuje navrhované
směry a kroky řešení a komentuje rizika předloženého projektu a to nejenom z pohledu
technického, ale i z hlediska marketingového.

Konstatuji drobné připomínky k formální úpravě DP - např. odkazy na literaturu na str. 24,
nebo v seznamu symbolů a zkratek chybějící některé zkratky používané v textu (např. ICT,
ITIL).

Zadání DP bylo naplněno.

Otázka, které by měla diplomantka komisi zodpovědět v průběhu obhajoby DP:

1. Jaký byl tematický rozsah checklistů a jaká byla úspěšnost jejich vyplnění.

2. V kap. 4.3.1 diplomantka uvádí přístupy k metodikám analýzy rizik. Jaké hlavní riziko
vnímáte z pohledu opakovatelnosti výsledků analýzy rizik při použití metodiky
s využitím SW CRAMM oproti metodice, kterou jste v DP navrhla a která je založena
na stupnicovém hodnocení - použitím tabulkového editoru a aplikací principu Riziko
= hrozba x zranitelnost x možné následky.

3. Výstupem DP, který je obsažen v navrhovaném projektu, je doporučení do
implementace ISMS zapojit odbornou poradenskou firmu. Promítne se podle vašeho
názoru tato skutečnost do analýzy rizik firmy English Editorial Services. Případně
uvěďte jak.

4. V časové ose projektu uvažujete (odhadujete) o době trvání implementace projektu
ISMS dva roky. Za předpokladu nekomplikovaného průběhu projektu - v jakých
intervalech nebo po jakých událostech by jste doporučila stanovit periodu pro
přezkoumávání vhodnosti a aktuálnosti analýzy rizik ISMS? Je vůbec
přezkoumávání potřebné?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 2010-05-03

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.